



Nr.37332/06.10.2025

Aprobat
Decan FICPM,
Prof. dr. ing. Teodor Măluțan

INVITAȚIE DE PARTICIPARE

Facultatea de Inginerie Chimică și Protecția Mediului „Cristofor Simionescu” invită operatorii economici interesați să depună ofertă pentru atribuirea contractului de achiziție publică :

“Materiale tehnice reparatii constructii” – FICPM, invitația nr.37332 /06.10.2025, CPV: 44110000-4

Achizitor

Denumirea: Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași
Facultatea de Inginerie Chimică și Protecția Mediului, „Cristofor Simionescu”
Adresa: Bd. Prof. Dimitrie Mangeron nr. 73, 700050
Responsabil achiziție: ing. Elisabeta Hultuană
Telefon: 0232-278683 int. 2282
Email: elisabeta.hultuana@tuiasi.ro

1.1 Publicarea invitației de participare și a documentelor anexate

www.tuiasi.ro/administratie/achizitii-publice

1.2 Depunerea ofertelor

Ofertele se vor publica pe site-ul <http://sicap-prod.e-licitatie.ro/pub> până la data de **09.10.2025, ora 11⁰⁰**.

Acestea vor avea denumirea :“ **Materiale tehnice reparatii constructii- FICPM**”, CPV: **44110000-4**

În catalogul de produse din SICAP se va introduce denumirea produsului, serviciului oferat cu extensia – **FICPM**, și codul CPV așa cum este scris în invitația de participare.

Ofertanții interesați vor transmite oferta tehnico-economică detaliată și pe adresa de email elisabeta.hultuana@tuiasi.ro, sau la registratura TUIASI, până la data de **09.10.2025, ora 11⁰⁰**.

Oferta financiară va exprima prețul în lei, exclusiv TVA, pentru toate produsele din prezenta invitație, care constituie un singur lot. Pretul va include și transportul la sediu autorității contractante.

Autoritatea contractantă va achiziționa un pachet, format din toate produsele enumerate în invitație.

Atentie! Ofertele care nu respectă aceste cerințe (de a fi postate în SICAP, cu denumirea și codul CPV solicitate în prezenta invitație și nu au fost trimise pe email în termenul solicitat) riscă să nu fie luate în considerare.

1.3 Modul de elaborare a ofertei

Ofertantul trebuie să elaboreze oferta pentru toate produsele/serviciile/lucrările din caietul de sarcini. Dacă sunt împărțite în loturi, ofertantul va trebui să facă ofertă pentru toate produsele dintr-un lot. Nu vor fi luate în considerare ofertele din care lipsesc repere solicitate în caietul de sarcini.

Propunerea tehnico-financiară

Ofertantul va elabora propunerea tehnico-financiară astfel încât aceasta să respecte **în totalitate cerințele** prevăzute în prezenta invitație și să furnizeze toate informațiile solicitate cu privire la preț precum și la alte condiții financiare și comerciale legate de obiectul contractului de achiziție publică. Oferta depusă trebuie **să îndeplinească în totalitate specificațiile tehnice minime obligatorii**, după cum au fost acestea stabilite în prezenta invitație. **Oferta va fi însoțită de fișe tehnice, cataloage, orice alte documente care să demonstreze conformitatea cerințelor tehnice din prezenta invitație.**

1.4 Prezentarea ofertei

Limba de redactare a ofertei: Română
Moneda în care este exprimat prețul contractului: Lei
Perioada minimă de valabilitate a ofertei: 30 zile

1.5 Termen limită pentru solicitarea clarificărilor privind invitația de participare/caietul de sarcini

08.10.2025, ora 12⁰⁰.

2. Obiectul contractului

2.1 Tip contract:

Lucrări ☐;
Produse ☒;
Servicii ☐



2.2 Denumire contract:

“Materiale tehnice reparatii constructii” – FICPM, invitația nr.37332/06.10.2025, CPV: 44110000-4

Descrierea contractului

Lot unic “Materiale tehnice reparatii constructii” – FICPM, CPV: 44163000-0

Nr. crt	Cod CPV	Denumire produs, Specificatii tehnice minime	U.M	Cant
1	44110000-4	Placa gips carton tip A Rigips RB 9.5 x 1200 x 2600 mm 9.5 mm grosime, 2.6 metri lungime si 1.2 metri latime. Placa cu muchie Pro (SR EN 520 + A1:2010) cu miez din ipsos alb si invelis din carton rezistent, gri, este greu combustibila (clasa de reactie la foc A2-s1,d0). Grosime (mm) 9.5 Latime (mm) 1200 Lungime (mm) 2600 Tip A: standard Material miez din ipsos invelit in carton rezistent Aspect carton gri pe fata placii, text albastru inscriptionat pe muchie Utilizare pereti, placari, plafoane estetice, drepte Cod produs:5006975 sau echivalent	buc	3
2.	44110000-4	Profil gips carton FSY, tabla din otel zincat, UW, 50 x 4000 mm Profilul metalic, tip "UW", pentru tencuieli uscate, din tabla zincata subtire, cu sectiune in forma literei "U", este fabricat prin profilare la rece si are dimensiunile 4000 x 50 x 30 mm (L x l x h) . Lungime (mm) 4000 Latime (mm) 50 Grosime (mm) 0.5 Inaltime (mm) 30 Tip UW Material tabla otel Utilizare compartimentari si placari cu finisaje de gips carton Cod produs:5016334 sau echivalent	buc	10
3	44110000-4	Glet CT 126, pe baza de ipsos, interior, 20 kg Cantitate 20 kg, Tip ambalaj sac Compozitie material:aditivi + amestec de ipsos cu compusi minerali Consum (kg/mp) 1 Aderenta finala (N/mmp) 0.4 Utilizare casnica / industriala, pentru interior, pe beton, tencuiala traditionala, vopseluri de dispersie (rezistente), placi de gips-carton Grosime de aplicare (mm) 2 - 6 Poate fi vopsit da Rezistenta la compresiune (N/mmp) 2 Necesita grunduire prealabila da Culoare alb Timp de maturare 3 - 5 minute Temperatura de lucru (°C) 5 - 30 Timp de punere in opera (min) 40 - 60 Timp de uscare (h) 24 Cod produs:5001381 sau echivalent	buc (sac)	2 2
4	44110000-4	Spuma poliuretana de uz general, cu aplicare manuala, Sika Boom-180 Fix & Fill, (sau echivalent), 750 ml spuma poliuretana expandabila, de uz general, cu aplicare manuala. Cantitate 750 ml	buc	2

		Mod de ambalare tub metalic Aplicare manual Culoare galben deschis Poate fi vopsit da Temperatura de lucru (°C) 5 - 35 Timp de intarire (min) ~ 11 Timp de taiere (min) ~ 50 Utilizare pentru rosturi de imbinare din jurul ferestrelor si usilor, instalatii de aer conditionat spuma intarita poate fi taiata, slefuita si vopsita; temperatura depozitare: +5 - +25 grade Celsius; temperatura produs: +18 - +25 grade Celsius Cod produs:5016874 sau echivalent		
5	44110000-4	Vopsea lavabila interior, Danke sau echivalent - peretii respira, alb, 15 L + amorsa Danke, 4 L vopsea lavabila pe baza de dispersie apoasa, utilizata pentru zugraveli interioare rezistente la spalare, care se prezinta ca un lichid semiviscos, omogen, de culoare alba. Culoare alb Aspect mat Amorsa inclusa da Model peretii respira Utilizare casnica / industrială; pe tencuieli uzuale de var-ciment, ciment-var, gleduri de ipsos, zidarii din caramizi uzuale, din BCA, azbociment, placi de ipsos, placi de gips-carton, beton Compozitie material dispersie acrilica Numar straturi 2 Consum (ml/mp/strat) 100 - 140 Diluabil in procent de/cu 10%, cu apa Aplicare pensula / pulverizare / trafalet Temperatura de lucru (°C) min. 5 Necesita grunduire prealabila da Densitate (g/cmc) 1.56 Timp de uscare (h) 2 - 4 Impermeabilitate permeabilitate la vapori de apa se usuca fara adaosuri si fara pete; putere de acoperire: 12 mp / litru / strat; suprafata de acoperire: 180 mp Cod produs:5012483 sau echivalent	buc	1
6	44531000-1	Surub Rigips cu diblu, din otel galvanizat, 6 x 60 mm, 100 bucati / cutie Lungime (mm) 60 Diametru (mm) 6 Material otel galvanizat + poliamida Diametru de gaurire (mm) 6 Dublu filet Nu Rezistenta la coroziune Da Tip varf ascutit Culoare gri Mod de ambalare cutie Cod produs:5018098 sau echivalent	cut	1
7	44531000-1	Diblu universal, din plastic, cu surub, 8 x 80 mm, set 25 bucati Lungime (mm) 80 Diametru (mm) 8 Surub inclus da	set	4

		Diametru surub (mm) 4.7 Lungime surub (mm) 81 Numar bucati set 25 Utilizare fixari rapide a profilelor metalice utilizate la montarea placilor de gips-carton, a plintelor, a canalelor pentru cabluri, a obiectelor sanitare, a obiectelor de uz casnic, a baghetelor si a sinelor Material otel zincat + plastic Diametru de gaurire (mm) 8 Adancime minima de gaurire (mm) 45 Cod produs:1036318 sau echivalent		
8	44531000-1	Surub Rigips autopercutant, cap inecat, din otel fosfatat, 3,5 x 35 mm, 1000 buc/cutie Lungime (mm) 35 Diametru (mm) 3.5 Material otel fosfatat Tip cap inecat Amprenta surub cruce Rezistenta la coroziune Da Tip varf forant Tip autopercutant Culoare negru Mod de ambalare 1000 bucati / cutie Cod produs:5001131 sau echivalent	cut	1
9	44531000-1	Surub autofiletant pentru profile metalice, cap plat, amprenta Phillips, Friulsider VM, din otel, zincat alb, 4,2 x 13 mm, 50 bucati surub surub autofiletant pentru prinderea pacilor de gips carton. ip surub autofiletant Lungime (mm) 13 Diametru (mm) 4.2 Comercializare punga Model VM Material otel Amprenta surub Phillips Tip cap cap plat Acoperire zincat alb Cod produs:6014302 sau echivalent	set	1
10	44110000-4	Banda fibra sticla pentru imbinare Rigips 25 m alba, subtire, realizata din fibra de sticla. Aceasta este caracterizata de rezistenta sporita la umiditate, absorbind putina apa din materialul de chituit si rezistenta la rupere din intindere - ≥ 40 kN/mm2. Latime (mm) 50 Lungime (m) 25 Comercializare rola Mod de ambalare rola Material fibra de piatra Recomandare pentru armarea rostului la placile rigips Utilizare pentru imbinare rosturi la placi din gips-carton Culoare alb Cod produs:5000262 sau echivalent	buc	2

Notă: specificațiile tehnice care indică o anumită origine, sursă, producție, un procedeu special, o marcă de fabrică sau de comerț, un brevet de invenție, o licență de fabricație, sunt menționate doar pentru identificarea cu ușurință a tipului de produs și NU au ca efect favorizarea sau eliminarea anumitor operatori economici sau a anumitor produse. Aceste specificații vor fi considerate ca având mențiunea de „sau echivalent”.



2.3 Valoarea estimativă a contractului:

807,00 lei (fără T.V.A.)

2.4. Termen de prestare/ execuție

Produsele vor fi livrate în maxim 30 zile de la data transmiterii contractului sau comenzii.

2.4 Sursa/Surse de finanțare:

Finanțare de bază

2.5 Locația lucrărilor, locul de livrare a produselor sau de prestare a serviciilor:

Facultatea de Inginerie Chimică și Protecția Mediului „Cristofor Simionescu”, Bd. Prof. Dimitrie Mangeron nr. 73, 700050, Iași

3. Procedura aplicată pentru atribuirea contractului de achiziție publică:

Achiziție directă

4. Informații detaliate și complete cu privire la criteriul aplicat pentru stabilirea ofertei câștigătoare

Prețul cel mai scăzut.

5. Garanția de buna execuție :

Nu este cazul

6. Plata prețului contractului

Se va face prin O.P., în contul de Trezorerie indicat de către operatorul economic, în maxim 30 zile de la recepție, în baza facturii fiscale, contractului de achiziție și a notei de recepție. Prețul contractului nu se actualizează.

7. Anunț de atribuire

În urma finalizării achiziției directe, autoritatea contractantă va publica, pe pagina proprie de internet www.tuiasi.ro/administratie/achizitii-publice, un anunț de atribuire în termen de 15 zile de la data încheierii contractului.

Întocmit,
Administrator Șef Facultate,
Ing. Elisabeta Hultuană